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WPROWADZENIE 
 
Na zawodach w konkurencji skoki przez przeszkody przeprowadza się dwa rodzaje kontroli 

ochraniaczy, bandaży i rzędu końskiego, które muszą być zgodne z niniejszym protokołem: 

• KONTROLA TYLNYCH OCHRANIACZY – część 1 

• PEŁNA KONTROLA OCHRANIACZY, BANDAŻY I RZĘDU KOŃSKIEGO – część 2 

 

Szef komisarzy musi poinformować sędziego głównego oraz lekarza weterynarii zawodów 

(delegata weterynaryjnego, jeżeli został powołany) o wszystkich planowanych kontrolach. Lekarz 

weterynarii zawodów (delegat weterynaryjny) musi być dostępny, aby w razie potrzeby dokonać 

konsultacji.  

 

Podczas przeprowadzania kontroli należy podjąć wszelkie możliwe działania, umożliwiające 

panowanie nad koniem i zapewniające bezpieczeństwo. Nie jest jednak dozwolone stosowanie 

dutki, trzymanie konia za uszy (ucho) albo nos. Niezastosowanie się do tej zasady może prowadzić 

do konsekwencji, takich jak (ale nie tylko) nałożenie ostrzeżenia, żółtej kartki ostrzegawczej albo 

kary finansowej. 

Komisarze powinni zachować wszelkie środki ostrożności w celu zapewnienia bezpieczeństwa 

wszystkim osobom zaangażowanym w kontrolę oraz innym osobom i koniom znajdującym się w 

pobliżu. 

 

Komisarz przeprowadzający kontrolę ma obowiązek używania nowych rękawiczek lateksowych lub 

podobnych zawsze, kiedy dotyka ciała konia (np. podczas pełnej kontroli opisanej w części 2). 

Jeżeli dotyka tylko podanych mu elementów rzędu (np. podczas kontroli tylnych ochraniaczy) może 

używać rękawiczek albo żelu do dezynfekcji itp. 

 

Jeżeli zawodnik nie jest pewien, czy ochraniacze lub jakikolwiek inny element rzędu, którego 

zamierza używać podczas zawodów, są dozwolone, on lub jego przedstawiciel powinien przed ich 

użyciem pokazać je szefowi komisarzy w celu uzyskania opinii. 

 

Ostateczna odpowiedzialność za używanie dozwolonego rzędu (w tym ochraniaczy) 

spoczywa wyłącznie na zawodniku.  

 

Pełna kontrola ochraniaczy, bandaży i rzędu końskiego jest obowiązkowa dla wszystkich koni 

startujących w konkursach:  

• Grand Prix na zawodach ogólnopolskich;  

• O najwyższej puli nagród zawodów ogólnopolskich; 

• Finałowych Mistrzostw i Pucharów Polski (w obu nawrotach); 

• Potęgi skoku i sześciu barier. 

 

W pozostałych konkursach kontrole ochraniaczy, bandaży i rzędu końskiego są 

rekomendowane. Szef komisarzy może też zdecydować o przeprowadzeniu kontroli tylko losowo 

wybranych koni w danym konkursie lub przeprowadzeniu wyłącznie kontroli tylnych ochraniaczy 

(część 1). 
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Ponadto, wszystkie elementu rzędu końskiego i elementy sprzętu używane przez zawodnika mogą 

zostać skontrolowane przez komisarza w dowolnym momencie podczas trwania zawodów. 

Podczas trwania zawodów komisarz, który zauważy jakiekolwiek nieprawidłowości dotyczące 

ochraniaczy, bandaży lub innego elementu rzędu, musi niezwłocznie poinformować szefa 

komisarzy. 

CZĘŚĆ 1 – PROTOKÓŁ KONTROLI TYLNYCH OCHRANIACZY 
 
Niniejszy protokół kontroli tylnych ochraniaczy jest również częścią pełnej kontroli 

ochraniaczy, bandaży i rzędu końskiego opisanej w części 2. 

 

We wszystkich konkursach, w których odbywa się kontrola tylnych ochraniaczy, w dowolnym 

momencie wybranym przez zawodnika, ale przed wjazdem na arenę konkursową:  

1. Wszystkie ochraniacze i inne elementy rzędu zakładane na tylne nogi konia muszą zostać 

sprawdzone przez wyznaczonego komisarza, który potwierdzi ich zgodność  

z obowiązującymi przepisami. Jeżeli ochraniacze są zmieniane, komisarz sprawdza 

zarówno ochraniacze zdejmowane jak i zakładane. 

2. Po sprawdzeniu przez komisarza, ochraniacze mogą zostać założone na nogę konia po 

czym koń musi ruszyć stępem do przodu.  

3. Jeśli koń nie rusza stępem do przodu komisarz może poprosić o zdjęcie ochraniaczy  

i założenie ich ponownie.  

4. Jeżeli w miejscu ochraniaczy używane są bandaże, skarpety itp. nie muszą one być 

ściągane przed startem. 

Jeżeli koń opuści rozprężalnię po kontroli, ale przed startem, procedura powinna zostać 

powtórzona. 

Po kontroli, ale przed startem tylne ochraniacze mogą być poprawiane (przesuwane, dopinane, 

odpinane, obracane itp.) wyłącznie w obecności komisarza. Ta sama zasada dotyczy zmiany 

zapięcia nachrapnika. 

Jeżeli komisarz uzna, że ochraniacz(-e) są zapięte zbyt ciasno albo nieprawidłowo umiejscowione, 

może polecić jego ponowne założenie we właściwy sposób. W przypadku odmowy wykonania 

poleceń komisarza, na zawodnika może zostać nałożona przez szefa komisarzy kara żółtej kartki 

ostrzegawczej.  

Komisarze powinni mieć na uwadze, że chód konia - przez kilka kroków po założeniu ochraniaczy 

- może być w pewnym stopniu zaburzony. 

Jeżeli komisarz uzna za niemożliwe lub niebezpieczne zdjęcie tylnych ochraniaczy przed startem 

pary w konkursie, ochraniacze muszą być skontrolowane przez komisarza po przejeździe. 



 
 

PROTOKÓŁ KONTROLI  
OCHRANIACZY, BANDAŻY I RZĘDU KOŃSKIEGO 

 
 

4 

Jeżeli ochraniacze są zmieniane podczas rozprężenia do konkursu, w którym nie przeprowadza 

się kontroli, komisarz powinien sprawdzić ochraniacze, które zostały zdjęte oraz te które są 

zakładane, najlepiej przed startem konia w konkursie. 

W przypadku użycia bandaży, skarpet itp. na nogach konia ich kontrola powinna zostać 

przeprowadzona po przejeździe, chyba, że zostały założone w obecności komisarza przed startem. 

CZĘŚĆ 2 –  
PROTOKÓŁ PEŁNEJ KONTROLI  

OCHRANIACZY, BANDAŻY I RZĘDU KOŃSKIEGO  
 

W przypadku stwierdzenia obecności krwi na ciele konia spowodowanej przez rząd, sprzęt lub 

jakiekolwiek działanie zawodnika oraz śladów wskazujących na nadmierne użycie ostróg i/lub bata 

należy postępować zgodnie z Protokołem postępowania w przypadku śladów krwi na ciele konia. 

 

Pełna kontrola ochraniaczy, bandaży i rzędu końskiego odbywa się w miejscu, które jest spokojne, 

bezpieczne i znajduje się w pobliżu wejścia na rozprężalnię. Jeżeli dostępna jest więcej niż jedna 

rozprężalnia, szef komisarzy musi wybrać lokalizację, która umożliwi przeprowadzenie kontroli  

w sposób najbardziej dogodny dla zawodników (lub ich przedstawicieli), jak i komisarzy. 

Istotne jest zapewnienie dobrej komunikacji wśród wszystkich zaangażowanych osób, aby 

zagwarantować, że żaden koń nie wystartuje bez przeprowadzenia kontroli. 

1. Kontrola odbywa się: 

• przed wejściem konia na rozprężalnię lub; 

• podczas trwania rozprężenia;  

• w dowolnym czasie wybranym przez zawodnika lub jego przedstawiciela przed 

startem w konkursie. 

Tylko w wyjątkowych okolicznościach może być przeprowadzana dopiero kiedy koń 

opuszcza rozprężalnię w drodze na arenę konkursową. 

 

2. Podczas kontroli komisarz ma obowiązek sprawdzić: 

a. Wszystkie ochraniacze i inne elementy rzędu, ściągając je z nóg konia, aby potwierdzić 

ich zgodność z obowiązującymi przepisami, a następnie oddać je zawodnikowi lub jego 

przedstawicielowi, aby założył je na nogi konia. Bandaże, skarpety itp. nie muszą być 

sprawdzane w tym momencie, jeżeli nie są zakładane w obecności komisarza. 

b. Wszelkie nieprawidłowości w kształcie, rozmiarze lub wadze ochraniaczy, bandaży  

i innego sprzętu zakładanego na nogi konia. 

c. Zgodność pozostałych elementów rzędu i jakiegokolwiek sprzętu używanego przez 

zawodnika z obowiązującymi przepisami, ze szczególnym uwzględnieniem kiełzna i 

nachrapnika. 

d. Wszelkie nieprawidłowości lub nadwrażliwości ciała konia. 

e. Obecność obcych lub niedozwolonych materiałów lub substancji.  

f. Obecność krwi na jakiejkolwiek części ciała konia i/lub śladów wskazujących na 

nadmierne użycie ostróg i/lub bata. 

g. Ciasność zapięcia nachrapnika. 
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3. Kontrola obejmuje również: 

a. Sprawdzenie wrażliwości nóg konia bez ochraniaczy, bandaży i innych elementów rzędu. 

Jeżeli nie są sprawdzane wszystkie nogi konia, zawsze powinna to być jedna noga 

przednia i jedna tylna. 

b. Ewentualne ważenie elementów rzędu zakładanego na nogi konia z użyciem wagi. 

Komisarz przeprowadzający kontrolę musi poinformować szefa komisarzy o wszelkich 
nieprawidłowościach stwierdzonych w jej trakcie. W razie potrzeby, szef komisarzy informuje z kolei 
komisję sędziowską oraz lekarza weterynarii (delegata weterynaryjnego) w zależności od tego, 
jakie dalsze czynności będą wymagane. 
 
W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości i nadwrażliwości na ciele konia, obecności obcych lub 

niedozwolonych materiałów lub substancji, konie oraz wszystkie kontrolowane elementy muszą 

pozostawać pod ścisłym nadzorem, do czasu dalszej kontroli przez lekarza weterynarii zawodów 

(delegata weterynaryjnego). Jeżeli zostaną stwierdzone nieprawidłowości, należy wykonać 

dokumentację fotograficzną i/lub nagranie wideo przedstawiające obszary, których one dotyczą, 

jak również przebieg przeprowadzonych kontroli, a także sporządzić pisemny raport zawierający 

opis przypadku.  

4. Komisarz informuje zawodnika, że: 

a. Jeżeli koń opuści rozprężalnię z jakiegokolwiek powodu przed startem, będzie musiał 

zostać ponownie skontrolowany. 

b. Po kontroli, ale przed startem tylne ochraniacze mogą być poprawiane (przesuwane, 

dopinane, odpinane, obracane itp.) wyłącznie w obecności komisarza. Ta sama zasada 

dotyczy zmiany zapięcia nachrapnika. 

c. Po zakończeniu przejazdu, koń musi zostać przedstawiony do kontroli po starcie, 

opisanej w pkt. 5 

 

5. Po zakończeniu przejazdu w miejscu, które jest spokojne, bezpieczne i znajduje się  

w pobliżu wyjścia z areny konkursowej, przeprowadzana jest kontrola wizualna lub - 

jeśli to konieczne – kontrola bardziej szczegółowa, a także kontrola bandaży (i podobnych), 

jeżeli były używane, a nie zakładane w obecności komisarza.  

 

 


